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Odpowiedź na interpelację
Szanowna Pani Radna,
13 lutego 2026 r. do Prezydenta Miasta Poznania wpłynęła Pani interpelacja dotycząca zwiększenia liczby koszy na odpady w Lasku Marcelińskim.
Infrastruktura w lasach komunalnych Poznania, w tym liczba koszy na odpady, jest na bieżąco monitorowana przez Zakład Lasów Poznańskich i w zależności od miejsca oraz natężenia użytkowania podlega corocznemu uzupełnianiu, naprawie lub likwidacji.
Kosze w Lasku Marcelińskim bywają przepełnione w wybranych miejscach (polana rekreacyjna w pobliżu ulicy Strzegomskiej) – w okresie, kiedy jest on najczęściej odwiedzany (od czerwca do sierpnia). W pozostałej części terenu problem występuje sporadycznie – w pojedynczych przypadkach. Dawniej, gdy na obrzeżach Lasku ustawionych było więcej koszy, były do nich wyrzucane odpady komunalne z pobliskich ogródków działkowych lub osiedli mieszkaniowych. W związku z tym kosze musiały zostać usunięte z tych miejsc. Służby Zakładu systematycznie opróżniają kosze – w Lasku Marcelińskim odbywa się to dwa lub trzy razy w tygodniu.
Na polanie rekreacyjnej oraz w jej najbliższym sąsiedztwie jest około 15 koszy. Przy przepełnieniu kilku z ich, następne kosze oddalone o 50-70 metrów bywają częściowo puste. W opinii ZLP dostawianie kolejnych nie przyniesie pożądanego skutku, a może negatywnie wpłynąć na estetykę krajobrazu. Zwiększenie liczby koszy powoduje również to, że w ich pobliżu gromadzą się dzikie zwierzęta i rozrzucają składowane tam śmieci.
W lasach w całej Polsce dąży się do kształtowania w społeczeństwie postaw proekologicznych polegających m.in. na tym, aby nie przepełniać koszy znajdujących się na ich obszarze, a jeśli jest taka możliwość – zabierać śmieci ze sobą i wyrzucać je w domu. Zaleca się też, aby nie przynosić do lasów żadnych odpadów.
Niemniej jednak wychodząc naprzeciw potrzebom, ZLP przeanalizuje liczbę osób korzystających z wybranych miejsc na tym terenie i zastosuje wymiennie lub łącznie następujące rozwiązania:
wymiana części koszy znajdujących się na polanie rekreacyjnej na większe,
zwiększenie częstotliwości wywozów śmieci.
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